2) s'appliquant à une religion ou une pratique païenne : a) dans l'expression -us ritus : VITA Rom. Rotomag. II col. 1657 : reddidit immunem -is ritibus urbem. EIGIL. Sturm. 22 p. 376,7 : Saxonum gens seva et infestissima cunctis fuit, et -is ritibus nimis dedita. AUDRAD. revel. p. 389 : diem ... pasche ritu -o in medio eorum apud urbem Parisiacam maculari permisi. ALTFR. Liudg. 14 p. 19,1 : Saxones qui eo tempore -is fuscabantur ritibus. RIMB. Ansc. 1 p. 18 : ad Sueones seu Danos necnon etiam Slavos et reliquas gentes in aquilonis partibus sub -o adhuc ritu constitutas. b) au superl. avec more : ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 891 p. 120,12 : ab inimicis ... more -issimo furentibus. c) vénéré, sacré (en parlant d'un

objet de vénération païenne) : COP. Croat. p. 266,31 (a. 1194) : recto tramite usque ad arborem -am.

C) hérétique : AGOBARD. epist. p. 234,29 : quod omnino -um est Christum non benignitate proprie voluntatis, sed vi doloris mortuum opinari. spēc., au superl. (en parlant des ariens) : ADEMAR. CABANN. hist. p. 7 : Burgundiones itaque -issimi in arriana doctrina prava tenebantur.

II) subst. paganus, -i m. A) paysan (PAPIAS : -i dicti a pagis, i.e. conciliabulis quibus inhabitant. id. : -us, vilanus a pago dictus ab eo quod est pīge i.e. πάγη, id est fons de quo rustici potant. ABELARD. epist. ad Rom. I 5,395 p. 58 : -i autem a pago dicti sunt, id est, nulla seu quacumque mansione, extra civitatem, ut sint -i, quasi rustici et non urbani) : COSM. PRAG. chron. I 4 p. 10,19 : sicut actenus multi villani velut -i. ALBER. CAS. Modest. 6 p. 372 : urbani itaque suburbani, oppidani, -i ... ad Modestum confluere. v. paysanus.

B) civil, simple particulier (par opposition aux membres du clergé, de l'armée et de l'administration) : PAPIAS : pagus fluvius vel collegium curie vel possessio ampla sine aliquo iure : unde -os dicimus alienos a iure vel sacris institutionibus. EPITOME exactis regibus III 35 p. 47 : -i sunt homines privati, a « pagos », quod est villa.

C) païen, celui qui n'est pas chrétien (origine du sens, cf. B. Altasser dans « Zeitschr. f. Kirchengesch. », 1939, p. 130-141; Chr. Mohrmann, dans « Vigiliae Christianae » 6, 1952, p. 109-122; dérivé du sens « paysan » : HRABAN. univ. XV, 5 col. 425^D : -i ex pagis Atheniensium dicti, ubi exorti sunt. Ibi enim in locis agrestibus et pagis gentiles lucos idolaque statuerunt, et a tali initio vocabulum -i sortiti. REMIG. cant. col. 348^C : nemo nescit -os a villa dictos, quia πάγος grece, villa dicitur latine. Inde -i dicti, quia longe sunt a civitate Dei. PAPIAS : -i ex locorum agrestium compitis et pagis in quibus gentiles succos (sic) idolaque statuerunt, nuncupati sunt [cf. ISID. etym. VIII 10,1] : 1) définitions : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1331^A : sicut -i qui ventum adorant. PAPIAS : -i unum deum negant et adorant creaturam. GUIGO I medit. 428 p. 156 : quid enim profuit soli aut lune, quod eos -i deos putaverunt ?

2) en général : AGOBARD. grand. XVI 24 p. 15 : -is creatorem omnium ignorantibus. EPIST. Hann. 24 p. 57,21 : ut ... si non cognationi, que etiam -os, si non fraternitati ... saltem beneficiis que etiam inhumano ... obligant, responderet. Ivo pan. I 27 col. 1052^C : -us potest baptizare. Vel sic : non reiteretur baptismus quod a -o ministratur. CHRON. Rosk. p. 21,17 : -is de fide Christi dubitantibus. GRATIAN. dist. 50 c. 5 : ad maiorem gradum provehi non potest clericus, qui -um occiderit. ACARD. S. VICT. serm. XI 2 p. 119 : in -is et in his qui nondum fidem habent Salvatoris, nullum peccatum est veniale. en parallèle avec les juifs : FRECULPH. chron. II, II 10 col. 1156^A : etiam a -is et Iudeis. HERM. COL. conv.

epist. p. 69,12 : infideles sive Iudeos sive -os.

3) *s'appliquant à la religion antique* : GESTA pont. Autiss. I p. 311 : -orum multitudo ad festa Iovis celebranda ... concurrebant. FRECULPH. chron. II, IV 30 col. 1232^A : sub principe Constantino -orum clausa sunt templa (*cf. ORD. VIT. hist. I 23 t. I p. 115*). *par extension*, désignant les Latins et les Grecs : Ps. ODO CLUN. abac. col. 807^B : si hanc artem a -is traditam sancti doctores otiosam sensissent. VITA Viventii p. 804 : doctus secundum -orum ritum litterarum studiis. spéci., les Romains : SEDUL. Donat. Mai. II p. 249,88 : hec adverbia [Castor, Hercole] -orum erant. CARTUL. S. Vedast. p. 324 (XII s.) : sicut novitates operum a -is constructorum que illuc fodientibus frequenter occurrere solent.

4) *s'appliquant aux peuples barbares* : ANNAL. Xant. a. 835 p. 9,25 : iterum invaserunt -i partes Frisiae. DIPLO. Ludov. Balbi 15 p. 44,14 (a. 878) : pro infestatione -orum vel malignorum hominum. ANNAL. S. Quint. a. 883 p. 507 : hoc anno ecclesia Sancti Quintini a -is incensa est. BRUNO QUERF. epist. p. 702,31 : quod ubi diu frustra sedimus, Ungros dimisimus et ad omnium -orum crudelissimos Pezenegos viam arripiimus. WIPO gesta 33 p. 52,13 : dicebant -i a Saxonibus pacem primitus confundi idque per duellum, si Cesar preciperet, probari. VITA Liutg. III 235 p. 143 : vocat mancipium, ut -is solitum,/ et nunc natum aquis suffocari facit. spéci. utilisé en Angleterre : CARTUL. Sax. 659 t. II p. 335 (a. 926) : terram ... quam ... a -is emerat. GUILL. MALM. gesta pont. I 31 p. 48 : metropolitam ... sedem in civitate Dorobernia ubi caput totius gentis Anglorum a diebus -orum habetur. noter la formule utilisée dans des actes saxons pour désigner le roi : CARTUL. Sax. 882 t. III p. 37 (a. 949) : Eadredus rex Anglorum gloriosissimus ... -orum imperator Britonumque propugnator.

5) *s'appliquant aux Sarrasins* : CARTUL. S. Andr. Vienn. 23 p. 234 (a. 938) : ecclesiam Sancti Nazarii ... in pago Viennensi ... sitam ... ob ... vastatione -orum ad nihilum redacta. CARTUL. Gratianop. p. 49 (a. 1092-97) : eo tempore quo Gratianopolitana ecclesia a -is desolata erat. CARTUL. Sithiens. I p. 228 (a. 1098) : qui contra -orum incursus, ex precepto apostolico, Iherosolimam profecti sunt. Doc. Port. reg. I 246 p. 301 (a. 1154) : milites ... in appellido contra christianos tantum exeant ut eadem die ad domum redire possint contra -os autem prout melius potuerint. AELR. Edw. reg. I col. 769^A : Syria -is subjecta. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 399 p. 273 (a. 1168) : iudicia Ierusalem et de omnibus lucris que fecerint super -os reddent nobis. STATUT. Cisterc. p. 97 (a. 1184) : exceptis Gualensibus et Hispanis [abbatibus] qui pro irruptione -orum rationabiliter excusantur.

6) *celui qui n'est pas baptisé* : OSBERN. lib. mirac. 15 p. 141,14 : indecens ... est ut ibi -orum corpora sepeliantur. *par extension*, surnom qui, au XII^e s., semble avoir désigné des enfants baptisés avec retard : CARTUL.

Remens. p. 286 (a. 1129) : Robertus decanus et -us.

CARTUL. Tiron. I p. 140 (a. 1130) : Gauterius, qui vocabatur -us. ACTA pont. Rom. Gall. C 3 p. 35 (a. 1186-87) : A. -o, Cartusiensi converso. CARTUL. S. Vedast.

5 p. 233 (XII s.) : Gerardus -us. devient prénom : ACTA Phil. I 161 p. 403,27 (a. 1107) : S. -i Aurelianensis, tunc temporis buticulare nostri. CARTUL. Cupersan. 102 p. 199 (a. 1154) : recipiente una cum -o, suo advocate. LIB. controv. S. Vinc. Cenom. 89 p. 149 (a. 1153) : -us de

10 Fontibus. CARTUL. Rhen. med. I 619 p. 680 (a. 1160) : feodum -i de Muceio. CARTUL. Eichsf. 120 (c. 1162) : presentium latorem, -um nomine.

pagaria, -e f. [pagare] paiement : CARTUL. Ypor. 34 p. 53 (a. 1200) : illam -am et debitoriam et securitatem

15 quam fecerat dominus Auricus ... de libris I et V denariis Papiensium quas dominus Mainfredus prestaverat suprascripto Suriano cum wuardonis et dampnis et expensis.

pagatio, -nis f. [pagare] paiement : MON. hist. Neap. II

20 1, 35 p. 39,18 (a. 937) : in -nem dederant ipsis germanis in proprietatem de hortu quem comparatum habebant. ib. 80 p. 64,35 (a. 952) : pro eo quod in -ne ipse Sergius curialis acceperat ab ipso igumeno ... id est auri sol. X byt. v. aussi *pacatio*, *pagator* (2) et *paytum*.

25 **pagator**, -is m. [pagare] formes : pacator : STATUT. Pistor. 57 p. 53. CARTUL. S. Ymer. 14 p. 21 (a. 1197). paccator : STATUT. Arelat. 12 p. 190.

1) *garant, celui qui s'engage à payer une dette pour un tiers* : IOH. SCRIBA I 380 p. 199 (a. 1158) : constitui me

30 -em tibi Ogerio Vento de lb. C de dotibus Alde uxoris tue, neptis mee. STATUT. Pistor. 57 p. 53 : si -catores se constituerint seu si de bonis suis pignori obligaverint pro aliqua persona. NOTAR. Saon. 2 p. 4 (a. 1178) : constituio me proprium debitorem et -em tibi Pelegrine, si M. non solverit, sub pena dupli. OBERT. SCRIBA a. 1186,66 p. 26 : nos tibi proprios debitores et -es predicti debiti sub pena dupli. CARTUL. hosp. Trencat. 175 p. 166 (a. 1197-98) : de quibus dedit Iacobum pro -e ita quod Bertrandus de Turre tenuit se pro pagato. ib. 177 p. 170 (a. 1197) : de predictis animalibus recepi ibidem -em dominum Iacobum.

2) *pour pagatio* : *paiement d'une taxe* : CARTUL. S. Ymer. 14 p. 21 (a. 1197) : relaxo homines de -catoribus et exactoribus et omnibus secularibus servitiis.

45 **pagatrix**, -cis f. [pagarc; refait sur pagator] débitrice, celle qui s'engage à payer une dette : GUILL. CASS. I 713 p. 282 (a. 1191) : confitetur Rufinus de C. se daturum Petro de R. lib. LXX ad kalendas augusti proximi ... et Contissa quondam uxor Bertoloti de Orto debitrix et -x, et sua bona pignori obligat.

50 1. **pagella**, -e f. forme pagela : PAUL. ALB. epist. 14,2 col. 478^D (p. 212).

1) *diminutif de page* : AGIUS comput. 2,2 p. 939 : compotus hic alfabeto confectus habetur,/ quo primum

mox prima suis -a notellis/ assignat. AIMOIN. SANGERM. Georg. II 11 p. 54 : quia miraculorum veneranda concrescunt preconia, augeatur numerus -arum cum gloria. VITA Desid. Cad. 34 p. 592,1 : preconiorum eius hec finem -a inponat. THEOD. AMORB. Firm. epil. p. 27,34 : finita tandem ultima -a (*cf. id. Tryph. et Rest. prol. p. 292,29 : prime -e.*) RUP. TUIT. Amos col. 376^A : cum legerentur sibi verba Hieremie, lectis iam tribus -is aut quatuor, scidit volumen scalpello scribe. *spéc., page ou passage d'un texte de l'Écriture :* PAUL. ALB. epist. 14,2 col. 478^D (Madoz p. 212) : diligent intentione huius pagele discute textum, et non verba, sed sollicite previde intellectum.

2) *opuscula, petite œuvre (dans des formules d'humilité)* : VITA Desid. Cad. 56 p. 602,6 : illum nostra -a decantet. ABBO SANGERM. bell. Paris. prol. I p. 2 : tibi hancece dirigi -am (*glosé a pagina; en marge sinedoche*). HARIULF. Arnulf. I col. 1373^D : non enim inanis nenia hec -a resonabit, sed opera virtutis, que soli Deo competunt.

3) *acte, document* : CARTUL. Rhen. inf. I 341 p. 231 (a. 1140) : huius -e a nobis promulgare tenorem confirmamus. Doc. Vindoc. 93 p. 119 (a. 1159) : notum omnibus per hanc -am facio quod ... dedi. CARTUL. Salem. 17 p. 30,5 (post 1174) : -am hanc sigilli nostri impressione ... munire curavimus. CARTUL. episc. Hild. I 400 (a. 1180) : ego itaque Reinoldus presentis -e testimonio, notum esse volui omnibus Christi fidelibus.